Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .

BELÉM/PA, 09 de março de 2023.

RICARDO DE ARAUJO MOURA

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 1080/2023-MP/PGJ

A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº4206/2012-MP/PGJ, de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,

RESOLVE:

CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no âmbito do expediente nº 110367/2023 conforme abaixo relacionado:

NOME: ANGELA MARIA BALIEIRO QUEIROZ

CARGO/FUNÇÃO: Coordenador de Centro de Apoio Operacional Cível, Pro-

cessual e do Cidadão (CAOCPC)

MATRÍCULA: 999.452

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º

057, de 06 de julho de 2006 ORIGEM: Belém - PA DESTINO(S): Santarém/PA

PERÍODO(S): 16/03/2023 - 18/03/2023

QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (dois e meia) diaria(s)

FINALIDADE: Reunião de trabalho - Participar, na qualidade de Coordenadora do Centro de Apoio Operacional Cível, Processual e do Cidadão, do evento "Consumo consciente, alternativas para um planeta sustentável" em missão institucional no dia 17 de março na cidade de Santarém/PA Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .

BELÉM/PA, 09 de março de 2023.

RICARDO DE ARAUJO MOURA

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 1081/2023-MP/PGJ

A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº4206/2012-MP/PGJ, de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012, R E S O L V E:

CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no âmbito do expediente nº 109896/2023 conforme abaixo relacionado:

NOME: FRANCISCA SUENIA FERNANDES DE SA CARGO/FUNÇÃO: Promotor de Justiça de Primavera

MATRÍCULA: 999.1330

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º

057, de 06 de julho de 2006 ORIGEM: Primavera - PA

DESTINO(S): Belém/PA, Fortaleza/CE PERÍODO(S): 28/06/2023 - 01/07/2023 QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 (tres) diaria(s)

FINALIDADE: Curso/encontro/seminário (anexar programação) - Participar da "7ª Conferência Latino- Americana do Ministério Público - IAP", a ser realizado no período de 28 a 30 de março de 2023, em Fortaleza/CE Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .

BELÉM/PA, 09 de março de 2023.

RICARDO DE ARAUJO MOURA

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 1082/2023-MP/PGJ

A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº4206/2012-MP/PGJ, de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,

RESOLVE:

CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no âmbito do expediente nº 108659/2023 conforme abaixo relacionado:

NOME: ANGELICA COSTA MACHADO LIMA

CARGO/FUNÇÃO: TECNICO - ASSISTENTE SOCIAL - ATC-A-I

MATRÍCULA: 999.3492

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 ORIGEM: Capanema - PA

DESTINO(S): Santarém Novo/PA, Salinópolis/PA, São João de Pirabas/PA, Garrafão do Norte/PA

PERÍODO(S): 02/03/2023 - 02/03/2023, 03/03/2023 - 03/03/2023, 06/03/2023 - 06/03/2023, 08/03/2023 - 08/03/2023, 09/03/2023 - 09/03/2023, 10/03/2023 - 10/03/2023

QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 (tres) diaria(s)

FINALIDADE: Elaboração de relatório psicosocial - Realizar estudo social com fins de obter subsidio necessário a atuação das Promotorias de Justiça solicitantes

Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .

BELÉM/PA, 09 de março de 2023.

RICARDO DE ARAUJO MOURA

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 1083/2023-MP/PGJ

A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº4206/2012-MP/PGJ, de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,

RESOLVE:

CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no âmbito do expediente nº 108356/2023 conforme abaixo relacionado:

NOME: DIRCEU SANTOS SILVA

CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA - AOM-B-II

MATRÍCULA: 999.1490

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994

ORIGEM: Redenção - PA

DESTINO(S): Água Azul do Norte/PA, Sapucaia/PA, Xinguara/PA

PERÍODO(S): 13/03/2023 - 17/03/2023

QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4 e 1/2 (quatro e meia) diaria(s)

FINALIDADE: Condução de membro/servidor à serviço do MPPA - Conduzir as servidoras Elcimar Barbosa dos Santos e Maria Conceição Ribeiro Troiti-

nho até os municípios descritos acima

Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . BELÉM/PA , 09 de março de 2023.

RICARDO DE ARAUJO MOURA

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Protocolo: 913940

OUTRAS MATÉRIAS

PORTARIA Nº 0145/2023-MP/SUB-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, EM EXERCÍCIO, designado pela PORTARIA Nº 0950/2023-MP/SUB-TA, de 06/03/2023, publicada no D.O.E. de 07/03/2023;

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 019/2023/MP/CPPADS, de 06/03/2023, protocolizado no "SIP" sob o nº 3513/2023, em 06/03/2023; CONSIDERANDO os termos da decisão proferida pela Subprocuradoria-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa, à fl. 2;

CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de irregularidades no serviço público, conforme prescrito no art. 199 da Lei Estadual no 5.810, de 24/01/1994,

RESOLVE:

I - REDESIGNAR os servidores CARLOS VINÍCIUS REIS DOS SANTOS (Presidente), JOEL CARLOS DE OLIVEIRA ASSUNÇÃO e RODRIGO ROSA DE SOUZA (Membros), para integrarem a Comissão de Sindicância, instaurada pela PORTARIA Nº 0729/2022-MP/SUB-TA, de 20/09/2022, publicada no D.O.E. de 21/09/2022.

II - PRORROGAR, por 30 (trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos.
III - CONVALIDAR todos os atos já realizados pela Comissão.

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.

Belém, 10 de março de 2023.

HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA

Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa, em exercício

Protocolo: 914136 EXTRATO DA PORTARIA Nº 11/2023-MP/6ªPJCÍVEL

A 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL E DE DEFESA COMUNITÁRIA E DA CIDADANIA DE CASTANHAL torna público os termos da PORTARIA Nº 11/2023-MP/6ªPJCÍVEL referente a instauração do Procedimento Administrativo nº. 005938-040/2022, a qual se encontra à disposição no átrio da sede da Promotoria de Justiça, situada na Av. Presidente Vargas nº 2638, Bairro Centro, Castanhal/PA.

PORTARIA Nº 11/2023-MP/6ªPJCÍVEL

Procedimento Administrativo nº 005938-040/2022

Polo Ativo: João Manoel da Silva Malheiro

Polo Passivo: Prefeitura Municipal de Castanhal

Objeto: acompanhar as medidas a serem adotadas pelos órgãos competentes em relação aos serviços de infraestrutura da via pública denominada Rua Vilhena Ribeiro, no Bairro Betânia, em Castanhal

Castanhal/PA, 13 de março de 2023

CRISTINA MARIA DE QUEIROZ COLARES

Promotora de Justiça Titular da 6^a Promotoria de Justiça Cível e de Defesa Comunitária e Cidadania de Castanhal

Protocolo: 914152

EXTRATO DA PORTARIA N.º 02/2023/PJITUPIRANGA

A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE ITUPIRANGA torna pública a instauração do presente Procedimento Administrativo, o qual se encontra à disposição na sede da Promotoria de Justiça de Itupiranga-PA.

PORTARIA N.º 02/2023/PJITUPIRANGA

ORIGEM: NOTÍCIA DE FATO nº. 001034-095/2022

Instauração de Procedimento Administrativo para garantia de medicação de uso continuado para a criança P.H.F.H., de 09 (nove) anos de idade.